
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Югорский государственный университет»
(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

ПРИКАЗ

г. Ханты-Мансийск

Об организации и проведении Всероссийской Зимней научной
школы «Социальное и профессионально-психологическое
благополучие личности: актуальные проблемы и решения»

В соответствии с планом студенческих научных мероприятий ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет», утверждённым проректором по
научной работе и правовым вопросам от 15.12.2025,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести 27 февраля 2026 года Всероссийскую
Зимнюю научную школу «Социальное и профессионально-психологическое
благополучие личности: актуальные проблемы и решения» (далее -
Мероприятие).

2. Утвердить программу Мероприятия и ответственных исполнителей
(Приложение № 1).

3. Руководителю службы безопасности Суханову А.А. обеспечить
решение вопросов комплексной безопасности, а также обеспечить доступ
обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений
«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных
предметов №3», «Средняя общеобразовательная школа №5 имени Безноскова
Ивана Захаровича», «Средняя общеобразовательная школа № 2», «Средняя
общеобразовательная школа № 6», «МБУДО «Межшкольный учебный
комбинат»». Автономного учреждения профессионального образования
«Ханты-Мансийский технолого-педагогический колледж» для участия в
Мероприятии через корпус 2.

4. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В.
обеспечить техническое и мультимедийное сопровождение Мероприятия в
аудиториях 334/2, 137/2 (колонки, экран, микрофоны, ноутбук).

5. Начальнику отдела планирования и организации учебного процесса
Подкорытовой Е.В. зарезервировать аудитории 344/2, 137/2, 304/2, 353/2, 244/2,
403/2, 409/2 для проведения Мероприятия с 8:15 до 16:15; зарезервировать
аудитории 337/2, 338/2, 324/2, 322/2 с 13:05 до 16:15 для проведения
Мероприятия (Приложение №2).

6. Главному редактору пресс-службы Менгу М.С.:



6.1) обеспечить информационное сопровождение Мероприятия;
6.2) организовать фотосъёмку Мероприятия;
6.3) размещение анонса, пострелиза о Мероприятии на официальном

сайте и в социальных сетях.
7. Руководителю службы протокола и маркетинга Гуц Д.Ю.:
7.1) обеспечить выдачу рекламной продукции, формирующей имидж

университета (Приложение №3);
7.2) создать комиссию по списанию рекламной продукции,

формирующей имидж университета (Рябков Д.С. - подотчётное лицо), в
следующем составе:

председатель комиссии: руководитель службы протокола и маркетинга
ГуцДЮ.;

члены комиссии:

Специалист службы протокола и маркетинга Бекина К.Д.;
Специалист службы протокола и маркетинга Якименко С.А.,
7.3) обеспечить питьевой режим Мероприятия 80 бутылок;
7.4) обеспечить подготовку макетов и печать полиграфической

продукции (дипломы, сертификат участника) в срок не позднее 20.02.2026
(Приложение №4).

8. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя высшей
школы гуманитарных наук Филимонову Н.В

Проректор по В.Ф. Лапшин
научной работе и
правовым

вопросам



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. №1-149 от 04.02.2026 "Об организации и проведении Всероссийской
Зимней научной школы «Социальное и профессионально-психологическое

благополучие личности; актуальные проблемы и решения»"

Ответственный: Устьянцева А.Д. (Старший преподаватель)

Результат Комментарий
Доцент (ВЫСШАЯ ШКОЛА
ГУМАНИТАРНЫХ НАУК)
Филимонова Наталья Владимировна
Руководитель (СЛУЖБА
БЕЗОПАСНОСТИ)
Суханов Александр Александрович
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ)
Неустроева Любовь Владимировна
Руководитель (СЛУЖБА ПРОТОКОЛА И
МАРКЕТИНГА)
ГуцДина Юрьевна
Начальник отдела (Отдел планирования
и организации учебного процесса)
Подкорытова Елена Владимировна
Главный редактор (ПРЕСС-СЛУЖБА)
Менг Максим Сергеевич

Аналитик (ОТДЕЛ КООРДИНАЦИИ
НАУЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
Кичанова Мария Романовна
за

Начальник отдела (ОТДЕЛ
КООРДИНАЦИИ НАУЧНОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ)
Хопияйнен Ольга Арвовна
Проректор по научной работе и
правовым вопросам (РЕКТОРАТ)
Лапшин Валерий Федорович

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Согласовано

Утверждено

03.02.2026
16:52

03.02.2026
17:05

03.02.2026
17:19

04.02.2026
08:12

04.02.2026
08:22

04.02.2026
09:07

04.02.2026
10:09

04.02.2026
10:54

04.02.2026
13:32

Рассылка:
В дело -1 экз.
Ректорат (Лапшин Б.Ф.) - 1 экз.
0КНД-1ЭКЗ.
Высшая школа гуманитарных наук - 1 экз.
Отдел планирования и организации учебного процесса — 1 экз.
Управление цифрового развития - 1 экз.
Служба протокола и маркетинга — 1 экз.
Пресс-служба -1 экз.
Служба безопасности - 1 экз.

Стр. 1 из 1



Приложение № 1
к приказу №

от

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Югорский государственный университет

ЮГОРСКИЙ
государственный

университет

ЗИМНЯЯ НАУЧНАЯ ШКОЛА

ВСЕРОССИЙСКАЯ

27 февраля 2026 года

Программа

Ханты-Мансийск
2026



Организаторы:
Высшая школа гуманитарньк наук

Организационный комитет школы:
Председатель комитета:
Филимонова Наталья Владимировна - кандидат филологических наук, руководитель

высшей школы гуманитарных наук Югорского государственного университета

Заместители председателя комитета:
Мищенко Владимир Александрович - доктор педагогических наук, доцент высшей

школы гуманитарных наук

Члены комитета:
Гильманов Сергей Амирович, доктор педагогических наук, профессор высшей

школы гуманитарных наук
Миронов Андрей Валерьевич, кандидат психологических наук, доцент высшей

школы гуманитарных наук
Вартанян Арам Саркисович, кандидат педагогических наук, доцент высшей школы

гуманитарньк наук
Быстрова Наталья Владимировна, кандидат педагогических наук, высшей школы

гуманитарньк наук
Лукьянец Ольга Валериевна, кандидат педагогических наук, высшей школы

гуманитарньк наук
Панфилова Ольга Валерьевна, кандидат педагогических наук, доцент высшей

школы гуманитарньк наук
Братцева Ольга Анатольевна, кандидат педагогических наук, доцент высшей

школы гуманитарньк наук
Тарасов Илья Евгеньевич, кандидат филологических наук, доцент высшей школы

гуманитарных наук
Руссу Ксения Ринатовна, кандидат филологических наук, доцент высшей школы

гуманитарньк наук
Крисальная Юлнана Вячеславовна, кандидат филологических наук, доцент высшей

школы гуманитарньк наук
Решетняк Марина Владимировна, старший преподаватель высшей школы

гуманитарньк наук
Соловьева Марина Николаевна, старший преподаватель высшей школы

гуманитарньк наук
Портных Александр Валерьевич, старший преподаватель высшей школы

гуманитарньк наук
Устьянцева Анна Дмитриевна, старший преподаватель высшей школы

гуманитарньк наук
Данилова Анастасия Дмитриевна, старший преподаватель высшей школы

гуманитарных наук
Белова Лариса Андреевна, старший преподаватель высшей школы гуманитарньк

наук

Вылкова Кристина Руслановна, преподаватель высшей школы гуманитарньк наук

Участники Студенты, школьники, магистранты, аспиранты, педагоги, психологи,
конференции дефекгологи, логопеды и слушатели.

Цель Обсуждение вопросов междисциплинарного характера: психолого-



проведения
конференции

Содержание
дискуссии

Планируемое
число

участников
конференции

Ожидаемые
результаты
работы
конференции

Место
проведения

педагогической теории и практики, конструирование реальности в
язьже и коммуникации, актуальные социальные практики.
В рамках зимней научной школы 2026 года будут освещаться
вопросы выбора и построения успешной карьеры.

Зимняя школа предполагает развернутые выступления, научные
доклады, мастер классы для участников - школьников, студентов,
молодых специалистов и приглашенных докладчиков. Многообразие
форм работы даёт возможность полноценно осветить различные
актуальные вопросы социального и профессионально-
психологического благополучия, как в фундаментальном, так и
прикладном аспектах.

70 человек

Популяризация научного знания среди школьников и студентов,
принимающих участие в конкурсе научных работ, привлечение
внимания абитуриентов к поступлению в Югорский государственный
университет. Награждение победителей конкурса научных работ.

ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»



Время Мероприятие Место
проведения

Участнки Ответственный

27 февоаля четверг)
9:00-9:45 Регистрация участников ул. Чехова, д.

16, 2 корпус,
137

аудитория

Студенты/
школьники

Вьшкова К.Р.
(онлайн

регистрация),
Белова Л.А.
Студенты
волонтеры

9:45-10:00 Приветственное слово участникам
Филимонова Наталья
Владимировна председатель

Филимонова И. В.
Мищенко В.А.

10:00-
11:05

Линейка мастер-классов/открытых лекции

10:00-
11:05

Ьелозерцева Е.А. «Психолого-
психотерапевтические и социальные
аспекты работы специалистов с
участниками СВО и членами их
семей»

137/2 Студенты Белова Л.А.

Кречетникова А.В.
«Работа по профилактике кризисных
ситуации»

344/2 Студенты Данилова А.Д.

Беляева Е. С. «Перспективы развития
дефектологии и логопедии в частной
практике»

403/2 Студенты/
школьники

Устьянцева А.Д.

Ивасюк О.А. «Профессиональное
развития практикующего психолога»

409/2 Студенты/
школьники

Вылкова К.Р

Мастер-класс «Подписывайтесь,
ставьте лайки!»

304/2 Студенты/
школьники

Тарасов И.Е.

Мастер-класс «Как слова становятся
преступлениями»

244/2 Студенты/
школьники

Руссу К.Р.

Мастер-класс: «Английский без
учебников. Живой язык твоих
любимых английских сериалов»

353/2 Студенты/
школьники

Решетняк М.В.

Линейка мастер-классов/профориентаиионные мероприятия ТТЛСТ TTivnльников
10:00-
11:05

Приемы тренировки фантазии как
элемент педагогической работы

344/2 Школьники Вартанян А.С.

11:00-
11:35

Перерыв

Линейка мастер-классов/открытых лекнии
11:35-
12:30

Миронов А. В. «Объективные методы
обработки экспериментальных данных
в  психологии: логика и

последовательность»

137/2 Студенты Миронов А.В.

Кречетникова А.В.
«Работа по профилактике кризисных
ситуации»

344/2 Студенты Мищенко В.А.

Андриякова Е. А.
«Нейрологопедический подход в
коррекции речевых нарушений»

353/2 Студенты Братцева О.А.

ЬСиреева Т.В. Специфика работы с
детьми младшего школьного
возраста»

244/2 Студенты Вылкова К.Р



Вольхин 0. лекция-дискуссия
«Парасоциальные отношения:
замещение общения или его новая
форма?»

403/2 Студенты/
школьники

Белова Л.А.

Нарыкова Т. «Пракгики позитивного
мышления: научитесь менять свою
реальность»

409/2 Студенты/
школьники

Филимонова Н.В.

X
X

щка мастер-классов/профориентационные мероприятия ДЛЯ ШКОльников
11:35-

12:30
Практическая психология и
занимательная дефектология

344/2 Школьники Устъянцева А.Д.,
Данилова А.Д.

Соловьева М.Н.
Фонетическая лингво-культурная игра
«winter holidays: Cristmastide»

304/2 Школьники Крисальная Ю.В.

12:30-
13:00

Перерыв

13:00-16:00 Вабота секции. Выступление с
докладами

ул. Чехова,
16,2 корпус,

учебные
аудитории

Студенты/
школьники

Профессорско-
преподавательский
состав ВШГН

Секция 1 Методология научных
исследований

338/2 4 курс
НПО, CP,
магистры

Мищенко В.А.,
Гильманов С.А.,

Братцева О.А.
Секция 2 Междисциплинарный подход к

сопровождению личности в
современном мире

337/2 Студенты
НПО, СДО,

ПО
(1-3 курсы)
Студенты

CP (3 курс)

Миронов А.В.,
Лукьянец О.В.,

Соловьева М.Н.,
Данилова А.Д.

Секция 3 Язык, культура, коммуникация 304/2
Студенты/
школьники

Крисальная Ю.В.,
Решетняк М.В.

Тарасов И.Е.
Руссу К.Р.

Секция 4 Наука: вчера, сегодня, завтра 324/2
Школьники

10-11
классы

Вартанян А.С.,
Быстрова Н.В.,

Панфилова О.В.
Поотных А.В.

16:00-16:30 Подведение итогов, награждение

ул. Чехова,
16,344/2

Студенты,
школьники

Председатель,
заместитель

председателя,
преподаватели,
студенты,
школьники

Филимонова Наталья Владимировна - Председатель;

Мищенко Владимир Александрович - Заместитель председателя, взаимодействие
со школами города; модератор 1 секции;

Гильманов Сергей Амирович, член жюри, 1 секция;
Братцева Ольга Анатольевна, член исюри 1 секции; ответственный за организацию

мастер-класса;

Миронов Андрей Валерьевич, модератор 2 секции; ответственный за организацию
Мастер-класса;

Лукьянец Ольга Валериевна, член жюри, 2 секция;



Соловьева Марина Николаевна, член жюри, 2 секция; ответственный за
организацию мастер-класса;

Данилова Анастасия Дмитриевна, член жюри, 2 секция; ответственный за
организацию мастер-классов;

Крисальная Юлиана Вячеславовна, модератор 3 секции; ответственный за
организацию мастер-класса;

Тарасов Илья Евгеньевич, член жюри 3 секции; ответственный за организацию
мастер-класса;

Руссу Ксения Ринатовна, член жюри 3 секции; ответственный за организацию
мастер-класса;

Решетник Марина Владимировна, член жюри 3 секции; ответственный за
организацию мастер-класса;

Вартанян Арам Саркисович, модератор 4 секции, ответственный за организацию
мастер-класса;

Быстрова Наталья Владимировна, член жюри 4 секции; ответственный за
организацию мастер-класса;

Панфилова Ольга Валерьевна, член жюри 4 секции; ответственный за организацию
мастер-класса;

Портных Александр Валерьевич, член жюри 4 секции;

Устьяицева Анна Дмитриевна, ответственный за организацию мастер-классов;
Белова Лариса Андреевна, ответственный за организацию мастер-классов;
Вылкова Кристина Руслановна, ответственный за организацию мастер-классов



график резервирования аудиторий

Приложение № 2
к приказу №

от 0Ч.О^.1РМ

№
п/п

Название мероприятия Аудитория Время
проведения

Ответственный Примечание

27 февраля 2026
1 Открытие Зимней

научной школы
137/2 9.45-11.05 Филимонова

Н.В. Мищенко
В.А.

2 Белозерцева Е.А.
«Психолого-
психотерапевтические
и социальные аспекты

работы специалистов с
участниками СВО и
членами их семей»

137/2 9.45-11.05 Мищенко В.А.

3 Кречетникова А.В.
«Работа по
профилактике
кризисных ситуации»

344/2 9.45-11.05 Белова Л.А.

4 Беляева Е. С.
«Перспективы развития
дефектологии и
логопедии в частной
практике»

403/2 9.45-11.05 Данилова А.Д.

5 Ивасюк О.А.
«Профессиональное
развития
практикующего
психолога»

409/2 9.45-11.05 Устьянцева А.Д.

6 Мастер-класс
«Подписывайтесь,
ставьте лайки!»

304/2 9.45-11.05 Вылкова К.Р

7 Мастер-класс «Как
слова становятся

преступлениями»

244/2 11.35-12.55 Тарасов И.Е.

8 Мастер-класс:
«Английский без
учебников. Живой язык
твоих любимых
английских сериалов»

353/2 11.35-12.55 Руссу К.Р.

9 Миронов А. В.
«Объективные методы
обработки
экспериментальных
данных в психологии:

логика и

последовательность»

137/2 11.35-12.55 Миронов А.В.

10 Кречетникова А.В.
«Работа по
профилактике
кризисных ситуации»

344/2 11.35-12.55 Мищенко В.А.

11 Андриякова Е. А.
«Нейрологопедический

353/2 11.35-12.55 Братцева О.А.



подход в коррекции
речевых нарушений»

12 Киреева Т.В.
Специфика работы с
детьми младшего
школьного возраста»

244/2 11.35-12.55 Вылкова К.Р

13 Вольхин 0. лекция-
дискуссия
«Парасоциальные
отношения: замещение
общения или его новая
форма?»

403/2 11.35-12.55 Белова Л.А.

14 Нарыкова Т. «Практики
позитивного

мышления: научитесь
менять свою

реальность»

409/2 11.35-12.55 Филимонова
Н.В.

15 Практическая
психология и

занимательная

дефектология

344/2 11.35-12.55 Устьянцева
А.Д., Данилова

А.Д.
Соловьева М.Н.

16 Фонетическая лингво-
культурная игра «winter
holidays: Cristmastide»

304/2 11.35-12.55 Крисальная
Ю.В.

17 Методология научных
исследований

337/2 13.05-14.25
14.55-16.15

Миронов А.В.,
Лукьянец О.В.,
Соловьева М.Н.

18 Междисциплинарный
подход к

сопровождению
личности в

современном мире

322/2 13.05-14.25
14.55-16.15

Данирова А.Д.,
Портных А.В.

19 Язык, культура,
коммуникация

324/2 13.05-
14.25
14.55-16.15

Вартанян А.С.,
БыстроваН.В.,

Панфилова О.В.
20 Наука: вчера, сегодня,

завтра
338/2 13.05-14.25

14.55-16.15
Гильманов С.А.,
Мищенко В.А.,
Братцева О.А.

21 Подведение итогов,
награждение

344/2 13.05-
14.25
14.55-16.15

Филимонова
Н.В. Мищенко

В.А.



Перечень рекламной продукции

Приложение № 3
к приказу №

от 0^.01 ml

№ п/п Наименование Количество

1. блокнот (А5) 4
2. попсокет 4
3. брелок 4
4. пакет бумажный подарочный

(средний)
12



Перечень полиграфической продукции

Приложение № 4
к приказу № ^-^^9

от VH,OA.^

№
п/п

Наименование Формат Количество

1. Диплом 1 степени
(неименной)

Формат А4, плотная бумага,
цветная печать

10

2. Диплом 2 степени
(неименной)

Формат А4, плотная бумага,
цветная печать

10

3. Диплом 3 степени
(неименной)

Формат А4, плотная бумага,
цветная печать

10

4. Благодарность
(неименная)

Формат А4, плотная бумага,
цветная печать

10

5. Благодарность
(неименная)

Формат А4, электронный вид 1

6. Сертификат участника
(неименной)

Формат А4, электронный вид 1


